
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Março de 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 2 
 

 
 
 
 
 

Serviço Público Federal 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

Março de 2011 
 

Presidenta da República 
Dilma Rousseff 
 
Ministro da Educação 
Fernando Haddad 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Eliezer Pacheco 
 
Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Miriam Belchior 
 
Secretário de Recursos Humanos 
Duvanier Paiva Ferreira 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  
Rua do Rouxinol, 115 - Bairro: Imbuí.  
CEP: 41.720-052 - Salvador/BA 
Telefone: (71)3186-0001 Fax: (71)3186-0011 
 
Endereço provisório: Av. Paulo VI, 642 - Bairro: Pituba. 
CEP: 41.810-001 - Salvador/BA 
http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631 
 
 
 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. Elaborado pela Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, vinculado ao Ministério da Educação. 

               Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 3 
 

 
 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

Reitoria 
 

 

Reitor 
Sebastião Edson Moura 

 
Diretor Executivo 

Nilton de Santana dos Santos 
 

Chefe de Gabinete 
Miguel Almeida 

 
Diretoria de Gestão de Pessoas 

Elis Mary Avelino Azevedo 
 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
André Rezende 

 
Procuradoria Federal 

Osvaldo Almeida 
 
 

Pró-Reitoria de Administração 
Eloivaldo Fagundes Pereira 

 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 

Jesusa Fidalgo 
 

Pró-Reitoria de Ensino 
Rosângela Mota 

 
Pró-Reitoria de Extensão 

Alberto Oliveira 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Vandemberg Salvador de Oliveira 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Atos do Conselho Superior................................................................5 
Atos da Reitoria..............................................................................8 
Substituições Remuneradas ............................................................ 27 
Afastamentos................................................................................ 45 

Férias ..................................................................................... 45 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Índice 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 5 
 

                                                                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº03, DE 29 DE MARÇO DE 2011 
 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições 

legais previstas no artigo 5º, incisos IX, XIII e XX do Regimento do Conselho 

Superior, mediante deliberação ocorrida em reunião do Conselho Superior no dia 

18/02/2011, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ratificar a Resolução Nº 02/2011, “ad referendum”, de 04/02/2011, que 

dispõe sobre as normas para emissão de Certificados de Conclusão do Ensino 

Médio, utilizando os resultados do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), na 

forma apresentada. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 29 DE MARÇO DE 2011. 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições 

       Atos do Conselho Superior 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 6 
 

legais previstas no artigo 5º, incisos IX, XIII e XX do Regime do Conselho Superior, 

RESOLVE: 

 

I – Aprovar, em caráter “ad referendum ”, a Política de Assistência Estudantil 

no âmbito deste Instituto, na forma do ANEXO I, parte integrante desta Resolução. 

 

II – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Presidente 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 29 DE MARÇO DE 2011. 
 

 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Fede ral de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais, previstas no 

artigo 5º, incisos IX, XIII e XX do Regimento do Conselho Superior, mediante 

deliberação ocorrida em reunião no dia 29/03/2011, RESOLVE: 

 

I – Aprovar a alteração no item 6.1, alínea “c” da Resolução nº 03, de 

23/04/2010,m que aprovou o Programa de Bolsas de Iniciação Científica no âmbito 

do IF Baiano, onde se lê: “c) ter desempenho acadêmico com coeficiente de 

rendimento igual ou superior a 7,0 em, no mínimo, 70% das disciplinas, 

comprovado pelo Histórico Escolar.”, leia-se: “c) ter desempenho acadêmico 

com coeficiente de rendimento igual ou superior a 6 ,0 em, no mínimo, 70% 

das disciplinas, comprovado pelo Histórico Escolar. ” 

 

II – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Presidente 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 7 
 

 
 

ANA LAURA BORBA DE A. GAYÃO 
 
ELIAS SALES FERREIRA 
 
FRANCISCO HARLEY DE O. 
MENDONÇA 
 
ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS 
 
JOSÉ MARCOS CHAVES MENEZES 
 
NATANAILDO BARBOSA 
FERNANDES  

 
ALEX BATISTA DIAS 
 
EDUARDO CÉZAR A. LAVINSKY 
 
BIANO ALVES DE MELO NETO 
 
ZAKEU TEIXEIRA DA SILVA 
 
WELLINTON CLEY BISPO DO 
ROSÁRIO 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 29 DE MARÇO DE 2011. 
 

 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Fede ral de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais, previstas no 

artigo 5º, incisos IX, XIII e XX do Regimento do Conselho Superior, mediante 

deliberação ocorrida em reunião no dia 29/03/2011, RESOLVE: 

 

I – Aprovar a deflagração do processo de escolha do Diretor Geral do 

Campus Santa Inês, conforme prerrogativas estabelecidas no Decreto nº 

6.986/2009 (artigo 4º). 

 II – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Presidente 
 
 

ANA LAURA BORBA DE A. GAYÃO 
 
ELIAS SALES FERREIRA 

 
FRANCISCO HARLEY DE O. 
MENDONÇA 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 8 
 

 
ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS 
 
JOSÉ MARCOS CHAVES MENEZES 
 
NATANAILDO BARBOSA 
FERNANDES  
 
ALEX BATISTA DIAS 
 
EDUARDO CÉZAR A. LAVINSKY 
 

 
 
BIANO ALVES DE MELO NETO 
 
ZAKEU TEIXEIRA DA SILVA 
 
WELLINTON CLEY BISPO DO 
ROSÁRIO 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
  PORTARIA Nº 188, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010,publicada no DOU de1 5/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, a servidora abaixo relacionada, com anuência 

do Campus envolvido: 

a) Do Campus de Senhor do Bonfim para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Luciene Aguiar 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 

02/03/2011 Processo nº 23000.066981/2010-33 

 

 

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 

       Atos da Reitoria 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 9 
 

 

 
PORTARIA Nº 190, DE 10 DE MARÇO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, a servidora abaixo relacionada: 

b) Da Reitoria para o Campus de Santa Inês  

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Eliana Alves da 

Silva Oliveira 

Professora do 

Ensino 

Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

10/03/2011 Processo nº 23327.000268/2011-25 

 

 
 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 
 

PORTARIA DE 10 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 10 
 

Nº 191 – Designar a servidora VIVIAN NEGREIROS FRANSOZO , 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1749211, inscrita no CPF sob o nº 310.810.198-67, para 

exercer a função de Coordenadora do Curso de Biologia Substituta, Código FG-

01, deste Instituto – Campus Santa Inês.  

 
 
 

p/SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 
   

PORTARIA DE 11 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

Nº 192 – Designar o servidor LEANDRO DOS SANTOS DAMASCENO , 

ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1792811, inscrito no CPF sob 

o nº 007.688.875-42, para exercer a função de Coordenador de Execução 

Orçamentária e Financeira Substituto, a partir de 14/03/2011, Código FG-01, deste 

Instituto – Reitoria.  

 

 
 

 SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 

 

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 11 
 

PORTARIA Nº 194, DE 11 DE MARÇO DE 2011. 

 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, no interesse da instituição, a servidora abaixo 

relacionada: 

c) Do Campus de Santa Inês para a Reitoria  

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Camila Magalhães Góes Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

11/03/2011 Processo nº 23327.000277/2011-16 

 

 II – Remover, a pedido, a servidora abaixo relacionada, com anuência 

dos Campi envolvidos: 

d) Do Campus de Teixeira de Freitas para o Campus de Itapetinga  

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Maria Cleidiana Oliveira 

de Almeida 

Professora do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

11/03/2011 Processo nº 23327.000125/2010-32 

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 
 
 
 

PORTARIA Nº 197, DE 14 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 12 
 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Publicar conforme anexo os limites de Diárias e Passagens deste 

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano, para Exercício de 

2011. 

 
 SEBASTIÃO EDSON MOURA 

 
Reitor  

 
Anexo da Portaria 197 

  DIÁRIAS PASSAGENS 

UG/UGR UNIDADE 

VALOR 
GASTO 

DIÁRIAS EM 
2010 

Limite 
DIÁRIAS 

Decreto nº 
7.446/2011 

(50%) 

Limite 
DIÁRIAS 

Até 
Jun/2011 

Limite 
DIÁRIAS 

Até 
Dez/2011 

VALOR 
GASTO COM 
PASSAGENSE

M 2010 

Limite para 
passagens 

até 
JUN/2011 

Limite para 
passagens 

até 
dez/2011 

151406 
GABINETE DO 

REITOR* 
180.000,00 90.000,00 45.000,00 90.000,00 250.933,25 62.733,31 125.466,63 

151372 
PRO REITORIA 

DE 
ADMINISTRAÇÃO 

18.747,88 9.373,94 4.686,97 9.373,94 -  0 

151373 
PRO REITORIA 

DE ENSINO 
45.984,99 22.992,50 11.496,25 22.992,50 -  0 

151374 
PRO REITORIA 
DE PESQUISA 

22.496,57 11.248,29 5.624,14 11.248,29 -  0 

151375 
PRO REITORIA 
DE EXTENSÃO 

11.380,00 5.690,00 2.845,00 5.690,00 -   

151376 
PRO REITORIA 

DESENVOLV 
INSTITUCIONAL 

15.995,38 7.997,69 3.998,85 7.997,69 -  - 

151332 ITAPETINGA 108.777,20 54.388,60 27.194,30 54.388,60 -  0 

151330 URUÇUCA 79.209,00 39.604,50 19.802,25 39.604,50 -   

152238 VALENÇA 108.764,75 54.382,38 27.191,19 54.382,38 -   

151333 
TEIXEIRA DE 

FREITAS 
76.133,15 38.066,58 19.033,29 38.066,58 -   

151889 
BOM JESUS DA 

LAPA 
111.820,00 55.910,00 27.955,00 55.910,00 -   

158443 CATU** 153.388,07 76.694,04 38.347,02 76.694,04 48.904,70 12.226,18 24.452,35 

158277 SANTA INÊS 269.347,00 134.673,50 67.336,75 134.673,50 40.720,67 10.180,17 20.360,34 

158435 
SENHOR DO 

BONFIM 
257.044,00 128.522,00 64.261,00 128.522,00 24.743,13 6.185,78 12.371,57 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 13 
 

158442 GUANAMBI 305.935,00 152.967,50 76.483,75 152.967,50 48.167,00 12.041,75 24.083,50 

 TOTAL 1.765.022,99 882.511,50 441.255,75 882.511,50 413.468,75 103.367,19 206.734,38 

 Notas:        

* Inclui as Diretorias Sistêmicas da Reitoria, Procuradoria e Auditoria Interna.   

** O Campus Avançado Governador Mangabeira está inserido no limite de Catu  

1. Os limites constantes desta Portaria aplicam-se às despesas com diárias, passagens e locomoção 

relativas aos elementos de despesa "14 - Diárias - Pessoal Civil", "15 - Diárias - Pessoal Militar" e "33 - 

Passagens e Despesas com Locomoção" e às Naturezas de despesas "33903602 - Diárias a 

Colaboradores eventuais no País", "33903603 - Diárias a Colaboradores eventuais no Exteriro" e” 

33903646" - Diárias a Conselheiros". 

2. Diárias para o exterior somente poderão ser autorizadas pelo Ministro vedada a delegação. 

AMPARO LEGAL:       

Decreto nº 7.446 de 01/03/2011      

Portaria MEC nº 257 de 04/03/2011     

 
 
 

PORTARIA Nº 200, DE 14 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade à servidora 

Camilla Flávia Portela Gomes da Silva , Matrícula SIAPE nº 1836293, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no percentual de 10% (grau médio), 

conforme o que consta no processo nº 23332.000085/2011-31. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 17/02/2011. 

 

 

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 
 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 14 
 

 
PORTARIA Nº 202, DE 14 DE MARÇO DE 2011. 

 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a alteração de carga horária de 20 para 40 horas do 

servidor ADEMAR FRANCISCO RIBEIRO,  ocupante do cargo de Médico, 

Matrícula SIAPE nº 1296504. 

 

 
 
 
 

 p/SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 

 
   

PORTARIA, Nº 204 DE 15 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a permuta/lotação provisória entre as servidoras TÉRCIA 

DANTAS CRUZ, Ocupante do cargo de Nutricionista, Matrícula SIAPE 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 15 
 

n°1800116, lotada no Campus de Valença, para exerce r suas atividades 

funcionais no Campus de Senhor do Bonfim e SILVIA CAMILLA DE OLIVEIRA 

PEREIRA, Ocupante do cargo de Nutricionista, Matrícula SIAPE n°1745858, 

lotada no Campus de Senhor do Bonfim, para exercer suas atividades funcionais 

no Campus de Valença, conforme o que consta no processo n° 

23327.000306/2011-40.  

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 
 
 
 

 
  PORTARIA Nº 225, DE 16 DE MARÇO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado com anuência do 

Campus envolvido: 

e) Do Campus Santa Inês para a Reitoria  

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Aldemário Borges 

de Santana 

Assistente em 

Administração 

16/03/2011 Processo nº 23327.000064/2011-94 

 

 
 

 
p/SEBASTIÃO EDSON MOURA 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 16 
 

Reitor  
 
 
 

PORTARIA N° 225, DE 17 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor ADRIANO DOS SANTOS MORAES , ocupante 

do cargo de Caldeira, Matrícula SIAPE nº 1459357, inscrito no CPF sob nº 

023.878.045-70, para exercer a função de Chefe da Seção de Registros Escolar 

Substituto, no período de 16 a 25 de março, Código FG-04, deste Campus 

Senhor do Bonfim.  

 

 

 
 

 SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 
 

 
 
 
 
 
 

 

  PORTARIA Nº 236, DE 18 DE MARÇO DE 2011. 

 

 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 17 
 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, os servidores abaixo relacionados, com 

anuência dos Campi envolvidos: 

 

f) Do Campus Guanambi para o Campus Itapetinga  

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Ivanilton Neves de Lima Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

18/03/2011 Processo nº 23327.000320/2011-43 

  

g) Do Campus Itapetinga para o Campus Guanambi 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Radival Costa Nery 

Júnior 

Professora do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

18/03/2011 Processo nº 23327.000320/2011-43 

 

 
 

p/SEBASTIÃO EDSON MOURA  
Reitor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA, Nº 238 DE 22 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 18 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor ADILTON RUBEM SANTOS GONÇALVES , 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1697460, inscrito no CPF sob o nº 596.039.175-91, para exercer a função de 

Coordenador de Integração Escola-Comunidade Substituto, Código FG-03, deste 

Instituto – Campus Catu.  

 

 
 
 

 p/SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 
 

PORTARIA N° 239, DE 21 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão Especial de Educação a Distância, composta pelos 

servidores abaixo listados, sob a presidência de Camila Lima Santana e Santana, 

com a finalidade de implantar a Educação a Distância – EAD no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano. 

 

NOME MAT. SIAPE CARGO/FUNÇAÕ 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 19 
 

Jesusa Fidalgo Sanchez 

Lopez 

0268284 Pró-Reitora de Desenvolvimento 

Institucional 

Rosângela Maria de Sales 

Mota 

0051763 Pró-Reitora de Ensino 

André Liuz Andrade 

Rezende 

1625109 Diretor do DGTI 

Camila Lima Santana e 

Santana 

17793432 Docente 

Lorena Nascimento de 

Souza 

1786102 Docente 

Daiane da Luz Silva 1793854 Pedagoga 

 

 

II – Estabelecer que a Comissão acima constituída deverá desenvolver 

ações para alcance dos seguintes objetivos: 

 

a) Definir Políticas e Diretrizes para Educação a Distância no Instituto 

Federal Baiano; 

b) Construir o Plano de Ação para implantação da EAD no IF BAIANO; 

c) Propor e implantar regulamentos de estruturação, gestão e avaliação dos 

projetos de EAD desenvolvidos no âmbito do Instituto; 

d) Coordenar a formação e o aperfeiçoamento de docentes e técnicos para 

atuar em EAD; 

e) Desenvolver a gestão das atividades de EAD realizadas no Instituto 

Federal Baiano; 

f) Propor, coordenar e viabilizar projetos, atividades e programas de EAD, 

em parcerias com outras instituições; 

g) Viabilizar as condições de infra-estrutura para oferta de cursos na 

modalidade de EAD.  

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 20 
 

III – Definir que a Comissão terá o apoio administrativo da PROAD, PROEN 

E DGTI, e o prazo de atuação de dois anos, partida da data de publicação desta 

Portaria. 

                 

 

 
p/SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 
 

 
PORTARIA N° 240, DE 23 DE MARÇO DE 2011. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de l5/03/2010, e 

disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29 de dez embro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

I — Designar os servidores, RUBENS DIEGO FERNANDES ALVES , 

Matricula SIAPE n° 1756404, CPF n° 069.104.494-52, ABDON SANTOS 

NOGUEIRA, Matrícula SIAPE n° 3357074, CPF n° 696.112.894-72  e 

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES , Matrícula SIAPE n° 

1757325, CPF n° 012723.035-19, sob a presidência do  primeiro para 

constituírem a Comissão responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

dos serviços de reforma, ampliação e adaptação do Galpão de Codornas 

Galpão 02 (dois), Curral, Agroindústria e Refeitório do Campus Santa Inês, 

os quais constituem Objeto da Tomada de Preços n°01 /2010, Edital n° 

046/2010. 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 21 
 

 
 

PORTARIA Nº 241, DE 23 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Designar os servidores, LIDIANE KARLA XISTO OLIVEIRA , Matrícula 

SIAPE n° 1584083, CPF n° 004.660.025-64, CLEMENTINA CÂNDIDA BARROS 

DE CARVALHO , Matrícula SIAPE n° 2486371, CPF n° 802.599.285-34 , ERIC 

OLIVEIRA DUNHAM , Matrícula SIAPE n° 1826801, CPF n° 024.719.345-36 , 

CARLOS MAGNO AUGUSTO SAMPAIO , Matrícula SIAPE n° 1754901, CPF n° 

357.699362-04, ARLENE LUTTIGARDS DE OLIVEIRA VAZ SAMPAIO , 

Matrícula SIAPE n° 1599112, CPF n° 699.828.055-68, WILSON FÁBIO DE 

OLIVEIRA BISPO , Matrícula SIAPE n° 1552555, CPF n° 921.588.035-68 , 

NELIAN COSTA NASCIMENTO , Matrícula SIAPE n° 1535718, CPF n° 

395.681.805-91, JOSÉ MARIA BARBOSA DOS SANTOS , Matrícula SIAPE n° 

1625462, CPF n° 568.442.395-72, e JADSON LUIZ SIMÕES ROCHA , Matrícula 

SIAPE n° 2223402, CPF n° 175.404.535-91, sob a pres idência da primeira para 

comporem a Comissão que irão elencar os critérios de afastamento de 

servidores do Campus Santa Inês para capacitação até a publicação da 

Resolução pelo Conselho Superior que normatizará o tema. 

 

 

 SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 22 
 

PORTARIA Nº 242, DE 23 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Designar os servidores, VITÓRIA REGINA BISPO SOARES , Matrícula 

SIAPE n° 1779286, CPF n° 010.806.245-70, RICARDO BAHIA RIOS , Matrícula 

SIAPE n° 1748344, CPF n° 793.990.455-87, NILTON SOUZA SANTANA , 

Matrícula SIAPE n° 1747775, CPF n° 964.760.285-53, LIDIANE KARLA XISTO 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1584083, CPF n° 004.660.025-64 , FRED DA 

SILVA JULIÃO , Matrícula SIAPE n° 1452880, CPF n° 865.169.815-15 , IGOR 

SILVA DOS SANTOS , Matrícula SIAPE n° 1756606, CPF n° 005.976.345-05 , 

VIVIAN NEGREIROS FRANSOZO , Matrícula SIAPE n° 1749211, CPF n° 

310.810.198-67, ROSINEIDE BRAZ SANTOS , Matrícula SIAPE n° 1748486, 

CPF n° 998.479.734-04,  EVERALDO DOS SANTOS , Matrícula SIAPE n° 

1698131, CPF n° 615.058.114-49, DANIELA DE ALMEIDA , Matrícula SIAPE n° 

1674033, CPF n° 201.890.208-30, e RAFAELLA ELISA DA SILVA SANTOS , 

Matrícula SIAPE n° 1777218, CPF n° 011.426.115-66, sob a presidência da 

primeira para comporem a Comissão organizadora da I jornada Científica do ano 

2011, do IF Baiano Campus Santa Inês. 

 

 
 SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 
 
 
 

PORTARIA Nº 246, DE 24 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 23 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a partir de 28/03/2011, o Afastamento para Capacitação 

para conclusão do Mestrado e defesa dissertativa, pelo período de 03 (três) meses 

da servidora ALDA RESENDE PEREIRA BORGES DE JESUS, Matrícula SIAPE n° 

1219351, deste Instituto, conforme Processo n° 2332 7.000265/2011-91. 

 

 

 SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 

 
  PORTARIA Nº 247, DE 25 DE MARÇO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010,publicada no DOU de1 5/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, no interesse da instituição, a servidora abaixo 

relacionada: 

h) Do Campus de Valença para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Nelma Cristina 

Silva Barbosa 

Professor do 

Ensino 

Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

25/03/2011 Processo nº 23327.000341/2011-69 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 24 
 

 
 
 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 
 
 

 
  PORTARIA Nº 250, DE 25 DE MARÇO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com anuência 

do Campus envolvido: 

i) Do Campus de Uruçuca para o Campus de Santa Inês 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Gilvan de Sousa 

Muniz 

Técnico em 

Enfermagem 

25/03/2011 Processo nº 23000.066981/2010-33 

 

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 251, DE 28 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de  15/03/2010, e disposições 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 25 
 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Designar os servidores, JOSÉ HENRIQUE DIAS DOS SANTOS , 

Matrícula SIAPE n° 7279394, ADILSON SILVA DE SOUSA , Matrícula SIAPE n° 

1679510, GISELE BONFIM LIMA , Matrícula SIAPE n° 1780078, NEYLA REIS 

DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1669187, MARTHA DE CÁSSIA 

NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n° 2193340, IVANILTON NEVES DE LIMA , 

Matrícula SIAPE n° 1829921, ARLENE LUTTIGARDS OLIVEIRA VAZ 

SAMPAIO , Matrícula SIAPE n° 1549112, THALES CERQUEIRA MENDES , 

Matrícula SIAPE n° 2614253, LUÍS HENRIQUE ALVES GOMES , Matrícula 

SIAPE n° 1582214, SÉRGIO LUIZ FREITAS TEIXEIRA , Matrícula SIAPE n° 

296125, e JADSON FÁBIO DE ARAÚJO MARQUES , Matrícula SIAPE n° 

1797775, sob a presidência do primeiro para comporem a Comissão 

Permanente de Elaboração, Acompanhamento, Execução e Avaliação do 

Processo Seletivo. 

 

 
 

 SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  

 
 
 
 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

N° 255 – Dispensar o servidor ALDEMÁRIO BORGES DE 

SANTANA , ocupante do cargo de Assistente em administração, Matrícula SIAPE 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 26 
 

nº 1754615, inscrito no CPF sob nº 000.572.125-38, da Suplência de Fiscal de 

Contrato, deste Campus Santa Inês.  

N° 256 – Designar o servidor César de Araújo Lima Lôbo , ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1323027, inscrito 

no CPF sob nº 858.154.975-68, como Suplente de Fiscal de Contrato, deste 

Campus Santa Inês.  

 
 
 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 257, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010,publicada no DOU de1 5/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Remover, no interesse da instituição, a servidora abaixo 

relacionada: 

j) Do Campus de Valença para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Patrícia Batista 

Santos 

Assistente em 

Administração 

31/03/2011 Processo nº 23327.000353/2011-93 

 

 
 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 27 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Salvador, 10 de março de 2011 

 

Nome do servidor:   DIEGO SENA BARBOSA  

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1744257 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Setor de Admissão e Desligamento, 

código FG1 

Ato da designação:  Portaria n° 889 de 17.11.2010,  DOU de 18.11.2010.  

Nome do ocupante titular:   Sérgio Cardoso Novo  

Motivo do afastamento : Férias 

Período de afastamento :  16.02  a  02.03.2011 ( 15 dias ) 

Cálculo:  FG1 / 30 * 15 = 25,47 * 15 = R$ 381,99  

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

 

Salvador, 11 de março de 2011. 

      

Nome do servidor:  MIGUEL RODRIGUES DE ALMEIDA 

Cargo:  Professor do ensino básico, técnico e tecnológico 

Matrícula siape:  2105320 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Executivo Substituto 

       Substituições Remuneradas 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 28 
 

Ato da designação:  Portaria n° 539, de 03.08.2010, DOU nº 148 de 04.0 8.2010. 

Nome do ocupante titular:   Nilton de Santana dos Santos 

Motivo do afastamento : Férias 

Período de afastamento:    01 a  06.02.2011 ( 06 dias ) 

        10  a 17.02.2011 ( 08 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD3 – 60%CD4 ) / 30 * 14  = (  3500,25 – 2541,84 ) / 30 * 14 = R$ 

447,26. 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  ANA PAULA MARQUES DE FIGUERÊDO.     

Cargo:  Assistente em Administração. 

Matrícula Siape : 1669288. 

Regime jurídico : EST. 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria. 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretora Administrativa. 

Ato da designação:  Portaria n° 107 de 07.02.2011, DOU de 09.02.2011 r etificada 

no DOU de 28.02.2011. 

Nome do ocupante titular :  GERFSON SILVA ROCHA. 

Motivo do afastamento :  Férias. 

Período de afastamento :   09.02 e 08.03.2011 ( 28 dias ). 

Cálculo :  ( 60% CD 3 - FG 1 ) / 30 * 28 = ( 3500,25  -  763,99) / 30 * 28 = R$ 

2.553,84. 

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Salvador, 14  de março de 2011 

 

Nome do servidor:  LUCIDALVA DA SILVA ASSIS    

Cargo:   Cozinheira 

Matrícula siape:   0051686         



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 29 
 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Setor de Compras 

Ato da designação:  Portaria n° 54 de 07.06.2005, BS de 30.06.2005. 

Nome do ocupante titular:   Ana Alice Cupertino Sacramento 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   03.01 a 01.02.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo:  (  FG1 ) / 30 * 30 = 763,99  / 30 * 30 =  R$ 763,99  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

   

Nome do servidor:   GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SÁ BARRETO    

Cargo:  Analista de Tecnologia da Informação 

Matrícula siape:   1791937         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe da Unidade de Processamento de Dados 

Ato da designação:  Portaria n° 74 de 01.10.2010, BS de 31.10.2010. 

 Nome do ocupante titular:   Admilson Santos de Santana 

Motivo do afastamento:   Diárias 

Período de afastamento:   30.01 a 05.02.2011 ( 07 dias ) 

Cálculo : (  FG3 ) / 30 * 7 = 416,69  / 30 * 7 =  R$ 97,23   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS    

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  0051721         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 30 
 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenação Geral de Administração e 

Finanças, código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 95 de 22.07.1998, DOU n° 148, de 05.08 .1998. 

 Nome do ocupante titular:   Maristela Santos Seixas 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   24.01 a 04.02.2011 ( 12 dias ) 

          

Cálculo:  ( CD4 – FG3 ) / 30 * 12 = ( 2541,84 – 416,69 ) / 30 * 12 = R$ 850,06   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:   ANA RITA ALVES RABÊLO DE ARAÚJO     

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:   0051693         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Assistência ao Educando, 

código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 86 de 15.05.2006, DOU n° 92 de 16.05.2 006. 

Nome do ocupante titular:   Décio Hamilton de Souza Santos 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   13.01 a 01.02.2011 ( 20 dias ) 

Cálculo:  (2541,84 – 416,69 ) / 30 * 20 = ( 2541,84 – 416,69 ) / 30 * 20  =  R$ 

1.416,76   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  OSVALDO  SANTOS  DE  BRITO     

Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula siape:   2194760         

Regime jurídico:  RJU 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 31 
 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe da Unidade de Processamento de Dados 

Ato da designação:  Portaria n° 74 de 01.10.2010, BS de 31.10.2010. 

 Nome do ocupante titular:   Admilson Santos de Santana 

Motivo do afastamento:   Diárias 

Período de afastamento:   30.01 a 05.02.2011 ( 07 dias ) 

Cálculo : (  FG3 ) / 30 * 7 = 416,69  / 30 * 7 =  R$ 97,23   

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  ADILTON  RUBEM SANTOS  GONÇALVES     

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1697460         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Setor de Almoxarifado, código FG1.  

Ato da designação: Portaria n° 73 de 01.10.2010, BS n° 10 de 31.10.201 0 

 Nome do ocupante titular:  Joelson dos Santos Peneluc 

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento :  18.01 a 05.02.2011 ( 19 dias ) 

Cálculo : ( FG1 ) / 30 * 19 = ( 763,99 ) / 30 * 19  =  R$ 483,86   

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  JOSÉ CARLOS FERREIRA MENK     

Cargo:  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula siape:   0051748         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral 

Ato da designação : Portaria n° 172,  de 29.12.2009, DOU n° 08, de 04 .01.2010. 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 32 
 

 Nome do ocupante titular :  Alex Batista Dias 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   03.01 a 01.02.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo:  ( CD2 – FG1 ) / 30 * 30 = ( 4458,65 – 763,99 ) / 30 * 30 =R$ 3694,66   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:   JOSIMAR SANTOS DE ÁVILA    

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1615985         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe da  Seção de Registros Escolares 

Ato da designação:  Portaria n° 44, de 05.05.2008, BS nº 5, de 31.05.2 008. 

 Nome do ocupante titular :  Maria Aparecida Farias de Vasconcellos 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   03.01 a 01.02.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo : (  FG2 ) / 30 * 30 = 513,97  / 30 * 30 =  R$ 513,97   

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA    

Cargo/Função : Assistente de Alunos 

Matrícula siape:   1654318         

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída : Coordenação Geral de Assistência ao 
Educando, código CD4. 

Ato da designação do Substituto:  Portaria n° 571, de 13.08.2010, DOU de 
16.08.2010. 

 Nome do ocupante titular:   Alex Aguiar Ledo 

Motivo do afastamento:  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 33 
 

Período de afastamento:   15.02.2011 a 16.02.2011 ( 01 dia ) 

Cálculo:  (60%CD4 ) / 30 * 02 = ( 2541,84 )  / 30 * 02 =  R$ 169,46 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 15 de março de 2011. 

 

Nome do servidor:   ALAN ARAÚJO ARGÔLO DE SANTANA    

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1615847         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do NADGP 

Ato da designação:  Portaria n° 48 de 09.06.2010, BS de 30.06.2010. 

 Nome do ocupante titular :  Nilza Gomes Correia Peneluc 

Motivo do afastamento:   Atestado médico 

Período de afastamento:   15 .02.2011 ( 0,5 dia ) 

        24.03.2011 ( 01 dia )  

Cálculo:  (  FG1 ) / 30 * 1,5 = 763,99  / 30 * 1,5 =  R$ 38,20   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:   MARIA DAS GRAÇAS NEVES DOS SANTOS    

Cargo/Função:  Auxiliar em Administração, código FG5 

Matrícula siape:   0051719 

Regime jurídico:  RJU 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 34 
 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe de Gabinete, código FG1 

Ato da designação : Portaria n° 83, de 10.05.2006, BS nº 5, de 31.05. 2006. 

 Nome do ocupante titular:   José Carlos Ferreira Menk 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   02  a 21.02.2011 ( 20 dias )  

Cálculo:  ( FG1 – FG5 ) / 30 * 20 = ( 763,99 – 172,11 ) / 30 * 20 =  R$ 394,59   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  ALOÍSIO JOSÉ DOS SANTOS    

Cargo/Função:  Bombeiro Hidráulico, código FG4 

Matrícula siape:   1106671         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída : Coordenação Geral de Produção e Pesquisa 

Ato da designação:  Portaria n° 500, de 20.07.2010, DOU de 23.07.2010.  

Nome do ocupante titular:   Ancilon Araújo e Silva Júnior 

Motivo do afastamento:    Férias 

Período de afastamento:   03 a 17.01.2011 ( 15 dias ) 

Cálculo:  (60%CD4 - FG1 ) / 30 * 15 = ( 2541,85 – 218,15 )  / 30 * 15 =  R$ 

1.161,75.   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  SÉRGIO LUIZ RODRIGUES DONATO    

Cargo/Função:  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula siape:  2219268         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída:  Direção Geral, CD2 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 35 
 

Ato da designação:  Portaria n° 256, de 13.05.2010, DOU de 24.05.2010.  

 Nome do ocupante titular:   Ancilon Araújo e Silva Júnior 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  17 a 30.01.2011 ( 14 dias ) 

Cálculo : (  60%CD2 ) / 30 * 14 = ( 4458,65 )  / 30 * 14 =  R$ 2.080,70  

Obs. Pago a maior R$ 2.229,30 . Debitar R$ 148,62 para acerto.   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA    

Cargo/Função : Mecânico, código FG5 

Matrícula siape:   1213721        

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída : Chefe do Setor de Serviços Gerais, código FG1. 

Ato da designação do Substituto:  Portaria n° 573, de 13.08.2010, DOU de 
16.08.2010. 

Ato da designação do Titular : Portaria n° 318, de 27/05/2010, DOU de 
28/05/2010. 

Nome do ocupante titular:   Elias Seles Ferreira 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:  03/01/2011 a 14.01.2011 ( 09 dias ) * Servidor fora da 
Sede do Campus, no período de 03 a 05 de janeiro de 2011.   
  

Cálculo:  (FG1– FG5 ) / 30 * 09 = ( 763,99 – 172,11 )  / 30 * 09 =  R$ 177,48.  

Fundamento legal:  

1. Art. 38 e 39 da Lei n° 8112/90, de 11/12/90( D.O .U  12/12/90), alterada pela 
Lei nº 9.527 ( D.O.U 11/12/97). 

2. Ofício Circular nº 1/SRH/MP, 28/01/2005. 

3. Ofício 204/2005 – COGES/SRH/MP, de 24/10/2005 

4.  Orientação Normativa/ DENOR nº 04, de 08/04/99(D.O.U 09/04/99) 

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 06/05/91 

6. Acórdão 3275/2006 – Segunda Câmara TCU 

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 36 
 

 

Salvador, 16 de março de 2011 

 

Nome do servidor:  EDISON  BISPO  DA  SILVA   

Cargo/Função:   Técnico em Contabilidade, código CD4 

Matrícula siape:   1218071 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor de Administração e Planejamento, 
código CD3. 

Ato da designação:  Portaria n° 99, de 15.07.2003, DOU DE 23.07.2003  

Nome do ocupante titular:   Jadson  Luiz  Simões  Rocha  

Motivo do afastamento:   Férias  

Período de afastamento:    31.01 a 28.02.2011 ( 29 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD3 – 60%CD4 ) / 30 * 29 = ( 3500,25 – 2541,84 ) / 30 * 29 = R$ 
926,46  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  CRISTIANE  MARTINS  MELO  

Cargo:  Assistente de Alunos 

Matrícula siape:  1698582 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenadora de Atendimento ao Educando, 
código FG2. 

Ato da designação:  Portaria n° 119,  de 23.03.2011, DOU Nº 56 de 24.0 3.2011. 

Nome do ocupante titular:   Larissa Karla Gomes Lima 

Motivo do afastamento:  Férias  

Período de afastamento:    20.01 a  08.02.2011 ( 20 dias ) 

Cálculo:    ( FG2 ) / 30 * 20 = 513,97 / 30 * 20 = R$ 342,65 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 37 
 

 

Salvador, 17 de março de 2011 

 

Nome do servidor:  JEFFERSON DA SILVA FERREIRA    

Cargo/Função:  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código CD4 

Matrícula siape:   1759113         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída:  Departamento de Desenvolvimento Educacional, 
código CD3. 

Ato da designação:  Portaria n° 802, de 14.10.2010, DOU de 15.10.2010.  

Nome do ocupante titular:   Marcelo Fialho de Moura 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  17 a 30.01.2011 ( 14 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD3 – 60%CD4 ) / 30 * 14 = ( 4458,65 )  / 30 * 14 =  R$ 447,26  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:   SAULO LEAL DOS SANTOS    

Cargo:  Analista de Tecnologia da Informação 

Matrícula Siape:   1746430 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Tecnologia 

Ato da designação : Portaria n° 78 de 25.01.2011, DOU de 26.01.2011. 

Nome do ocupante titular:  Humberto Ataíde Santiago Júnior    

Motivo do afastamento:   Licença Paternidade/Férias 

Período de afastamento:     26 a 30.01.2011 ( 05 dias ) 

      01  a  19.02.2011 ( 19 dias ) 

Cálculo:  ( FG1 / 30 ) * 24 = ( 763,99 / 30 )  * 24  = R$ 611,19.  

Obs: Efetuado crédito de R$ 274,18 em fevereiro. Resta creditar 337,01.   



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 38 
 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Salvador, 18 de março de 2011. 

 
Nome do servidor:   DIEGO SENA BARBOSA  

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1744257 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Núcleo de Ocorrências e Direitos 

Ato da designação : Portaria n° 890 de 17.11.2010,  DOU de 18.11.2010 . 

Nome do ocupante titular:   William Alves dos Santos  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    10 a  16.03.2011 ( 07 dias ) 

Cálculo:  FG2 / 30 * 7 = 17,13 * 7 = R$ 119,93 

 Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  DIEGO SENA BARBOSA  

Cargo :  Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1744257 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Núcleo de Ocorrências e Direitos 

Ato da designação:  Portaria n° 890 de 17.11.2010,  DOU de 18.11.2010.  

Nome do ocupante titular:   William Alves dos Santos  

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:   03 a  07.01.2011 ( 05 dias ) 

Cálculo:  FG2 / 30 * 5 = 17,13 * 5 = R$ 85,66  



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 39 
 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  GENILDA DE SOUZA LIMA     

Cargo/Função:  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CD4 

Matrícula siape:  2526625 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Teixeira de Freitas 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral, código CD2. 

Ato da designação:  Portaria n° 281 de 19.05.2010, DOU de 20.05.2010. 

 Nome do ocupante titular:   Marcelito Trindade de Almeida 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    31.12.2010 a 29.01.2011 ( 30 dias )   

Cálculo:  (60%CD2 – 60%CD4) / 30 * 30 = (4458,65 - 2541,84 ) / 30 * 30 =        R$ 
1.916,81   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  MAURICENE DE PAULA LIMA    

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1710567 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída :  Chefe de Gabinete  

Ato da designação:  Portaria n° 823, de 20.10.2010, BS Nº 10 de 31.10. 2010. 

Nome do ocupante titular:   Luciana Cleide da Cruz 

Motivo do afastamento:  Licença gestante restante mais prorrogação parcial ( 
prorrogação total = 60d = 08.03  a 06.05.2011 ) 

Período de afastamento :     16.02 a 07.03.2011 ( 20 dias ) 

      08 a 18.03.2011 (11 dias )  

Cálculo:   ( FG1 / 30 ) * 31 =  R$ 789,46  

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 40 
 

Salvador, 21 de março de 2011  

 

Nome do servidor:  ADILTON  RUBEM SANTOS  GONÇALVES     

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1697460         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Integração Escola-

Comunidade, código FG3.  

Ato da designação:  Portaria n° 07 de 21.02.2011, BS n° 02 de 28.02.20 11 

Nome do ocupante titular :  Ana Rita Motas Araújo 

Motivo do afastamento:  Licença Gestante ( 03.02 a 02.06.2011=120 dias) 

Período de afastamento:   21.02 a 21.03.2011 ( 29 dias ) 

Cálculo:  (  FG3 ) / 30 * 29 = ( 416,69 ) / 30 * 29  =  R$ 402,80   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:   JOÃO  CRIZOSTO  MENEZES  JUNIOR    

Cargo:   Assistente em Administração, código FG4 

Matrícula siape:  1673545 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:   Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de 
Pessoas, código FG1.  

Ato da designação : Portaria n° 133, de 25.03.2010, BSI  Nº 3, de 31. 03.2010.  

Nome do ocupante titular : Patrícia Moura dos Santos  

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento:    31.01  a  01.03.2011 ( 30 dias )   

Cálculo:  ( FG1 – FG4 ) / 30  * 30=  ( 763,99 – 218,15 ) / 30 * 30 = R$ 545,84 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 41 
 

Salvador, 22 de março de 2011 

 

Nome do servidor:  KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA    

Cargo/Função:  Técnica em Assuntos Educacionais, código FG1. 

Matrícula Siape:  1760433 

Regime jurídico:  EST 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor do Departamento de Desenvolvimento 

Educacional, código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 400 de 14.06.2010, DOU de 17.06.2010. 

Nome do ocupante titular:   Estácio Moreira da Silva 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:    03  a  14.01.2011 ( 12 dias ) 

Cálculo: ( 60%CD4 – FG1 ) / 30 * 12 = ( 2541,84 – 763,99 ) / 30 * 12 =  R$ 711,14 

Fundamento legal:   

1. Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação  dada pela Lei n° 8112/90 e 

Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01.2005. 

 

 

Nome do servidor: PATRÍCIA  PEREIRA  DE  OLIVEIRA     

Cargo: Assistente em Administração, código FG2 a partir de 19.01.2011 

Matrícula Siape:  1795795 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenadora de Serviço Gerais, código FG2 

Ato da designação:  Portaria n° 34 de 12.01.2011, DOU de 13.01.2011. 

Nome do ocupante titular:   José Maria Nascimento  Pereira 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  11 a  18.01.2011 ( 08 dias ) 

Cálculo:  ( FG2) / 30 * 8 = ( 513,97) / 30 * 8= R$ 137,06   

Fundamento legal:   



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 42 
 

1. Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação  dada pela Lei n° 8112/90 e 

Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01.2005. 

 

Nome do servidor:  Patrícia Soares de Matos    

Cargo: Assistente em Administração 

Matrícula Siape: 1755860 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe de Gabinete, código FG1 

Ato da designação:  Portaria n° 377, de 08.06.2010, DOU de 09.06.2010.  

Nome do ocupante titular:   Karolyny de Oliveira Almeida 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  15 e  16.01.2011 (02 dias) 

     24.01 a 05.02.2011 (13 dias)  

Cálculo:  (  FG1 ) / 30 * 15 = (  763,99 ) / 30 *15= R$ 382,00   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 
 

Nome do servidor:  JOSÉ  MARCOS  CHAVES  MENEZES    

Cargo:  Auxiliar de Encanador  

Matrícula siape:   1103882         

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Serviços Auxiliares, código 

FG1. 

Ato da designação:  Portaria n° 36 de 12.04.2010, BS de 30.04.2010. 

 Nome do ocupante titular:   José dos Santos Silva 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   03.01 a 01.02.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo:  (  FG1 ) / 30 * 30 = 763,99  / 30 * 30 =  R$ 763,99   



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 43 
 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

 
Nome do servidor:  LARISSA  KARLA  GOMES  LIMA  

Cargo/Função:  Assistente de Alunos, código FG2. 

Matrícula siape:  1697690 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenadora de Atendimento ao Educando, 
código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 117,  de 23.03.2011, DOU Nº 56 de 24.0 3.2011. 

 Nome do ocupante titular:   Ângelo Francisco de Souza Andrade 

Motivo do afastamento:  Férias  

Período de afastamento:   03  a  14.01.2011 ( 12 dias ) 

Cálculo:   ( 60%CD4 - FG2 ) / 30 * 12 =  ( 2541,84 – 513,97 )  / 30 * 12 =  R$ 
811,15. 

 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  ANDRÉIA  SANTOS CARVALHO  

Cargo/Função:   Nutricionista 

Matrícula siape:  1757350 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Setor de Alimentação e Nutrição, 
código FG3. 

Ato da designação:  Portaria n° 94,  de 02.02.2011, DOU Nº 24 de 03.02 .2011. 

 Nome do ocupante titular:   Valter Costa Silva 

Motivo do afastamento:  Férias  

Período de afastamento:  03  a  10.02.2011 ( 08 dias ) 

Cálculo:   ( FG3 ) / 30 * 8 =  (  416,69 )  / 30 * 8 =   R$ 111,12. 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 44 
 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

        

Salvador, 30 de março de 2011 

 

Nome do servidor:  EDILAINE  CÁSSIA  RODRIGUES  

Cargo/Função:   Auxiliar de Biblioteca 

Matrícula siape:  1697819 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Setor de Biblioteca, código FG5. 

Ato da designação:  Portaria n° 440  de 18.06.2011, DOU Nº 124 de 01.0 7.2011. 

Nome do ocupante titular:   Anderson  Silva  da  Rocha  

Motivo do afastamento:  Férias  

Período de afastamento:   28.02  a  11.03.2011 ( 12 dias ) 

Cálculo:  ( FG5 ) / 30 *12 =  (  172,11 )  / 30 * 12 =   R$ 68,84. 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

        

 

 

 

 

    

 

 

     

 

      

 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 45 
 

 
 
 
 
 

Férias 

 
INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG 

PAGINA :2 
EMISSAO: 26OUT2011 
HORA :10:28 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO                                  REFERENCIA: MAR2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 
                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 
------------------------------------------------------------------------------- 
MAT.SIAPE         NOME                                                                  EXER.                         PERIODO AFASTAMENTO 
------------------------------------------------------------------------------- 

       Afastamentos 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 46 
 

1754615 
1754615 
1669288 
1218071 
1213767 
1106921 
1755795 
1619929 
1757643 
1672583 
1668308 
1674641 
1679342 
1669266 
0051719 
0051740 
1751780 
1616482 
0020730 
1621860 
1753432 
2194760 
0051754 
1756529 
1575061 
0051721 
0051736 
1103882 
1103882 
0051718 
1678984 
0051686 
1103889 
1615847 
1107182 
1203698 
1106696 
1107774 
1112876 
1757844 
1757117 
1727041 
0268698 
1756378 
1732298 
1654318 
1673674 
1456168 

ALDEMARIO BORGES DE SANTANA 
ALDEMARIO BORGES DE SANTANA 
ANA PAULA MARQUES DE FIGUEREDO 
EDISON BISPO DA SILVA 
ELIS MARY AVELINA DE AZEVEDO 
GERFSON SILVA ROCHA 
INDIRA DA SILVA OLIVEIRA DE SOUSA 
JOANITO CARMO DOS SANTOS JUNIOR 
JOSE ROBSON DA SILVA DIAS 
JOSE VIROLLI CHAVES 
SERGIO CARDOSO NOVO 
WILLIAM ALVES DOS SANTOS 
CAROLINA SANTOS 
MERCIA RAMOS XAVIER 
MARIA DAS GRACAS NEVES DOS SANTOS 
REGINA PINTO GOES 
ANDREA DO REGO BORGES 
ERICA BRANDAO SILVA ALCANTARA 
HUGO VIEIRA DE SANTANA 
LILIAN PORTO DE OLIVEIRA 
OSCAR ANDERSON RAMOS DA SILVA 
OSVALDO SANTOS DE BRITO 
ROGERIO MARCOS DE OLIVEIRA ALVES 
WAGNER LUIS DA CRUZ ALMEIDA 
GREICE CARNEIRO DE SANTANA 
IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS 
JOAO UBALDO DA SILVA 
JOSE MARCOS CHAVES MENEZES 
JOSE MARCOS CHAVES MENEZES 
JOSE RAIMUNDO PEREIRA SANTOS 
LERISE SANTOS ZOFFOLI 
LUCIDALVA DA SILVA DE ASSIS 
ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA 
ALAN ARAUJO ARGOLO DE SANTANA 
ALANA DONATO TEIXEIRA 
MARINALVA DA SOLIDADE DE OLIVEIRA A 
NORMA LUCIA SOARES PEREIRA 
RENERIO FERNANDES LOPES 
CELIA REGINA GUIMARAES MOURA 
CHARLES LEONEL GALVAO SANCHES 
DEBORA SILVA DAS CHAGAS 
DJALMA MEIRA GOMES JUNIOR 
JOAO CARLOS MAGALHAES PINTO 
MARCIONILA ALEXANDRE GOMES DOS PRAZ 
NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 
SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA 
TIAGO MARQUES VIANA 
CATIA BRITO DOS SANTOS 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 

09MAR2011 
21MAR2011 
14MAR2011 
22MAR2011 
14MAR2011 
07FEV2011 
21FEV2011 
21MAR2011 
10MAR2011 
01FEV2011 
16FEV2011 
10MAR2011 
21MAR2011 
09MAR2011 
22FEV2011 
14MAR2011 
21FEV2011 
10MAR2011 
07FEV2011 
01FEV2011 
21FEV2011 
01MAR2011 
01MAR2011 
28FEV2011 
14FEV2011 
14MAR2011 
04MAR2011 
07FEV2011 
10MAR2011 
03FEV2011 
31JAN2011 
14MAR2011 
28FEV2011 
10MAR2011 
21FEV2011 
10MAR2011 
14MAR2011 
15MAR2011 
01MAR2011 
02MAR2011 
23FEV2011 
31JAN2011 
10MAR2011 
16FEV2011 
01MAR2011 
21FEV2011 
23FEV2011 
10MAR2011 

11MAR2011 
06ABR2011 
29MAR2011 
20ABR2011 
22MAR2011 
08MAR2011 
02MAR2011 
27MAR2011 
10MAR2011 
02MAR2011 
02MAR2011 
16MAR2011 
30MAR2011 
18MAR2011 
03MAR2011 
23MAR2011 
02MAR2011 
16MAR2011 
08MAR2011 
02MAR2011 
02MAR2011 
29MAR2011 
28MAR2011 
04MAR2011 
04MAR2011 
14MAR2011 
02ABR2011 
03MAR2011 
14MAR2011 
04MAR2011 
01MAR2011 
12ABR2011 
08MAR2011 
23MAR2011 
05MAR2011 
29MAR2011 
14MAR2011 
13ABR2011 
30MAR2011 
31MAR2011 
04MAR2011 
01MAR2011 
19MAR2011 
02MAR2011 
13MAR2011 
05MAR2011 
04MAR2011 
30MAR2011 

1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
5ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
 Serviço Público Federal 
 

 47 
 

1107027 
1769066 
1215848 
1460113 
1756139 
1106995 
1670157 
1164781 
1214746 
1760489 
1224696 
1698582 
1509172 
1756003 
1213997 
1239188 
1754259 
1616419 
1213702 
1742412 
2379830 
2379830 
1745826 
1215239 
1215361 
1745763 
1673545 
1216364 
1710567 
1710567 
1459357 
1673713 
2526625 
1576463 
1555064 
1674248 

ILZA MARIA DA SILVA 
LUIS CARLOS SANTOS FERREIRA 
MARLUCIA LIMA LARANJEIRA 
NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES 
ROBSON DE SOUZA SANTOS 
NATANAEL MENDES MELO 
EDITH OLINDINA COUTINHO LIMA 
NATANAILDO BARBOSA FERNANDES 
ADEMILSON RODRIGUES BATISTA 
ANDERSON SILVA DA ROCHA 
ANGELO FRANCISCO DE SOUZA ANDRADE 
CRISTIANE MARTINS MELO 
DIOGO DE JESUS 
GEOVANIO SILVA DO NASCIMENTO 
BARTOLOMEU JOSE DE BARROS FILHO 
EMERSON DOS SANTOS NUNES 
GIL CHRISTIANO GUEDES DOS SANTOS 
HUGO JOSE DOS SANTOS 
TANIA DE SANTANA NUNES 
DUSTIN JUSTINIANO DE SANTANA FONSEC 
KAMILA GONCALVES RIOS 
KAMILA GONCALVES RIOS 
LUIS CARLOS BATISTA DE JESUS 
VICTOR MONTEIRO DE SOUZA 
AGNALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 
ALBERTO SILVA ROCHA NETO 
JOAO CRIZOSTO MENEZES JUNIOR 
JOAO JOSE ALEIXO 
MAURICENE DE PAULA LIMA 
MAURICENE DE PAULA LIMA 
PATRICIA MOURA DOS SANTOS 
TIAGO ROBERTO VILELA GRISI 
GENILDA DE SOUZA LIMA 
PATRICIA AMORIM SILVEIRA 
GIOVANNI GOMES LESSA 
UBIRAJARA CORDIER FARIAS 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 

10MAR2011 
14MAR2011 
03MAR2011 
09MAR2011 
14MAR2011 
21MAR2011 
14MAR2011 
14MAR2011 
21FEV2011 
28FEV2011 
14MAR2011 
14MAR2011 
10MAR2011 
31JAN2011 
07FEV2011 
14MAR2011 
09MAR2011 
14MAR2011 
21FEV2011 
16MAR2011 
10MAR2011 
21MAR2011 
21FEV2011 
10MAR2011 
10MAR2011 
21FEV2011 
10MAR2011 
14MAR2011 
01MAR2011 
29MAR2011 
31JAN2011 
03FEV2011 
01FEV2011 
14FEV2011 
01MAR2011 
14FEV2011 

24MAR2011 
25MAR2011 
04MAR2011 
11MAR2011 
12ABR2011 
01ABR2011 
23MAR2011 
14MAR2011 
10MAR2011 
11MAR2011 
21MAR2011 
28MAR2011 
03ABR2011 
01MAR2011 
08MAR2011 
23MAR2011 
18MAR2011 
15MAR2011 
04MAR2011 
25MAR2011 
10MAR2011 
26MAR2011 
07MAR2011 
08ABR2011 
29MAR2011 
04MAR2011 
17MAR2011 
12ABR2011 
01MAR2011 
06ABR2011 
01MAR2011 
04MAR2011 
02MAR2011 
05MAR2011 
30MAR2011 
03MAR2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 

ORGAO: 26404  INSTITUTO FEDERAL BAIANO                                     REFERENCIA: MAR2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 
                                                         COM CARGO        SEM CARGO 
                                                           EFETIVO                EFETIVO           TOTAL               PERCENTUAL 

SERVIDORES EM EXERCICIO: 909 41 950 100% 

SERVIDORES EM FERIAS 84 0 84 8% 

 

 


